CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento  Nº      ,de 2009
(do Senhor Carlos Willian )

Propõe que a Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle,
solicite auditoria do  Tribunal de
Contas da União (TCU),
Controladoria Geral da União
(CGU), em todos os contratos
realizados entre PETROBRAS –
Petróleo Brasileiro S.A. e
subsidiarias e as empresas EIT
Empresa Industria Técnica S.A.,
Schahin Engenharia S.A., Banco
Schahin S.A., Schain Holding S.A.,
Seabiscuit Internacional LLC,
Soratu Drilling LLC, Bearfield
Drilling LLC, Riskle Holdings INC,
Casablanca Internacional
Holdings Ltd., e South Empire LLC,
conforme justificado abaixo.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do artigo 71, inciso
IV da Constituição Federal, que seja encaminhado solicitação de
auditoria do  Tribunal de Contas da União (TCU),
Controladoria Geral da União (CGU), em todos os contratos
realizados entre ao Ministério das Minas e Energia copia de todos os
Contratos e aditivos realizados entre a PETROBRAS – Petróleo

Brasileiro S.A. e subsidiarias, e as empresas  EIT Empresa
Industria Técnica S.A., Schahin Engenharia S.A., Banco
Schahin S.A., Schain Holding S.A.,  Seabiscuit Internacional
LLC, Soratu Drilling LLC, Bearfield Drilling LLC, Riskle Holdings
INC,  Casablanca Internacional Holdings Ltd., e South Empire
LLC. Esta solicitação esta embasada em matéria publicada em
22.07.2009 no Jornal Valor Econômico, pag. D3, conforme anexo,
que trás denuncia relacionadas aos contratos efetuados entre as as
empresas acima citadas.

Sala da Comissão,  04 de julho de 2009

Deputado Carlos Willian

Deputado Federal PTC/MG